Российская Федерация

Брянская область Красногорский район

сельская администрация муниципального

 образования Лотаковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2009 г. № 20
с.Лотаки
О  порядке  оповещения  и   информирования населения
МО Лотаковского сельского поселения
по сигналам гражданской обороны.

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановления администрации Брянской области от 6 марта 2006 г. № 156 «О порядке оповещения и информирования населения по сигналам гражданской обороны»

1. Утвердить Положение о порядке оповещения и информирования населения МО  Лотаковского сельского поселения  по сигналам гражданской обороны (прилагается).

2. Установить, что оповещение по сигналам гражданской обороны осуществляется в первоочередном порядке по государственным и иным каналам связи независимо от форм собственности.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельской администрации

Н.П.Беляцкий

  Утверждено

      постановлением администрации

МО Лотаковского сельского поселения
от 02.04.2009 г. № 20
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения

МО  Лотаковского сельского поселения по сигналам гражданской обороны.

1. Настоящее Положение определяет задачи и механизм реализации мероприятий гражданской обороны по оповещению и информированию населения по сигналам гражданской обороны и об опасностях, возникающих при ведении боевых действий или вследствие этих действий.

2. Основной задачей местных систем оповещения гражданской обороны является обеспечение доведения сигналов гражданской обороны (распоряжений) и информации до:

руководящего состава сельского   поселения, а также руководителей организаций;

дежурных служб (диспетчеров) потенциально опасных объектов и других объектов экономики, имеющих важное оборонное и экономическое значение или представляющих высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время;

населения, проживающего на территории сельского   поселения.

3. Основной задачей локальной системы оповещения гражданской обороны является обеспечение доведение сигналов гражданской обороны и информации до:

руководителей и персонала объекта;

руководителей (дежурных служб) объектов (организаций), расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

4. Основной задачей объектовой системы оповещения гражданской обороны является доведение сигналов гражданской обороны  и информации до руководителей и персонала объекта.

5. Сигналы гражданской обороны (распоряжения) и информация оповещения передаются вне всякой очереди с использованием всех имеющихся средств связи и оповещения.

6. Основным способом оповещения населения по сигналам населения по сигналам гражданской обороны является передача речевой информации с использованием радиоузлов проводного вещания.

Для привлечения внимания населения перед подачей речевой информации включаются электросирены, что означает сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», по которому население обязано включить радио, радиотрансляционные и телевизионные приемники для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу немедленно приводятся в готовность радиотрансляционные узлы, включается сеть наружной звукофикации.

Оповещение населения осуществляется в случаях воздушного нападения сигналом «ВОЗДУШНАЯ ТРЕВОГА», при угрозе радиационного и химического заражения сигналами «РАДИАЦИОННАЯ ОПАСНОСТЬ», «ХИМИЧЕСКАЯ ТРЕВОГА».